
  1 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ВТОРОКАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ЛОКТЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

РЕШЕНИЕ 
 

 

  от 05.05.2023 г.                                                                                           № 3 
с.Вторая Каменка 

 

 

Об исполнении бюджета  

муниципального образования 

Второкаменский сельсовет за 

2022 год 

 

 

В соответствии с Уставом муниципального образования 

Второкаменский  сельсовет Локтевского района, Положением о бюджетном 

процессе, Совет депутатов решил: 

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального 

образования Второкаменский сельсовет за 2022 год по доходам в сумме 

2565,1 тысяч рублей, по расходам в сумме 2598,5 тысяч рублей с 

превышением расходов над доходами дефицит бюджета поселения в сумме  

33,4 тысяч рублей и со следующими показателями: 

1) доходов бюджета поселения за 2022 год по кодам классификации 

доходов бюджетов согласно приложению 1 к настоящему решению; 

2) расходов бюджета поселения за 2022 год по ведомственной 

структуре расходов бюджета поселения согласно приложению 2 к 

настоящему решению; 

3) расходов бюджета поселения за 2022 год по разделам и 

подразделам классификации расходов бюджетов согласно приложению 3 к 

настоящему решению; 

4) источников финансирования дефицита бюджета поселения за 2022 

год по кодам классификации источников финансирования дефицитов 

бюджетов согласно приложению 4 к настоящему решению; 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.  
 

 

 
 

 

Глава сельсовета        А.И. Гавриленко 



  2 

Приложение № 1 

к решению Совета депутатов 

Второкаменского сельсовета  

от 05.05.2023 г. № 3 

 

Доходы бюджета поселения за 2022 год по кодам классификации доходов бюджетов 

 

Наименование показателя 
Администратор 

поступлений 

Код дохода по 

бюджетной 

классификации 

План, тыс. 

руб. 

Кассовое 

исполнение, 

тыс. руб. 

1 2 3 4 5 

Доходы бюджета - всего 010 X 2 565,1 2 900,6 

в том числе:         

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ 
010  10000000000000000 1 112,5 1 417,0 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 010 10100000000000000 53,0 59,7 

Налог на доходы физических лиц 010  10102000010000110 53,0 59,7 

Налог на доходы физических лиц с 

доходов, источником которых 

является налоговый агент, за 

исключением доходов, в отношении 

которых исчисление и уплата налога 

осуществляются в соответствии со 

статьями 227, 227.1 и 228 

Налогового кодекса Российской 

Федерации 

010  10102010010000110 52,0 58,0 

Налог на доходы физических лиц с 

доходов, полученных физическими 

лицами в соответствии со статьей 

228 Налогового кодекса Российской 

Федерации 

010  10102030010000110 1,0 1,6 

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ 

ДОХОД 
010  10500000000000000 18,0 19,3 

Единый сельскохозяйственный налог 010  10503000010000110 18,0 19,3 

Единый сельскохозяйственный налог 010  10503010010000110 18,0 19,3 

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 010  10600000000000000 600,0 618,6 

Налог на имущество физических лиц 010  10601000000000110 20,0 23,8 

Налог на имущество физических 

лиц, взимаемый по ставкам, 

применяемым к объектам 

налогообложения, расположенным в 

границах сельских поселений 

010  10601030100000110 20,0 23,8 

Земельный налог 010  10606000000000110 580,0 594,8 

Земельный налог с организаций 010  10606030000000110 110,0 119,9 

Земельный налог с организаций, 

обладающих земельным участком, 

расположенным в границах сельских 

поселений 

010  10606033100000110 110,0 119,9 

Земельный налог с физических лиц 010  10606040000000110 470,0 474,8 

Земельный налог с физических лиц, 

обладающих земельным участком, 

расположенным в границах сельских 

поселений 

010  10606043100000110 470,0 474,8 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 010  10800000000000000 0,5 0,9 

Государственная пошлина за 

совершение нотариальных действий 

(за исключением действий, 

совершаемых консульскими 

учреждениями Российской 

010  10804000010000110 0,5 0,9 



  3 

Федерации) 

Государственная пошлина за 

совершение нотариальных действий 

должностными лицами органов 

местного самоуправления, 

уполномоченными в соответствии с 

законодательными актами 

Российской Федерации на 

совершение нотариальных действий 

010  10804020010000110 0,5 0,9 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ 

В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ 

010  11100000000000000 141,0 144,3 

Доходы, получаемые в виде 

арендной либо иной платы за 

передачу в возмездное пользование 

государственного и муниципального 

имущества (за исключением 

имущества бюджетных и 

автономных учреждений, а также 

имущества государственных и 

муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных) 

010  11105000000000120 141,0 144,3 

Доходы, получаемые в виде 

арендной платы за земли после 

разграничения государственной 

собственности на землю, а также 

средства от продажи права на 

заключение договоров аренды 

указанных земельных участков (за 

исключением земельных участков 

бюджетных и автономных 

учреждений) 

010  11105020000000120 107,0 107,1 

Доходы, получаемые в виде 

арендной платы, а также средства от 

продажи права на заключение 

договоров аренды за земли, 

находящиеся в собственности 

сельских поселений (за исключением 

земельных участков муниципальных 

бюджетных и автономных 

учреждений) 

010  11105025100000120 107,0 107,1 

Доходы от сдачи в аренду 

имущества, находящегося в 

оперативном управлении органов 

государственной власти, органов 

местного самоуправления, органов 

управления государственными 

внебюджетными фондами и 

созданных ими учреждений (за 

исключением имущества 

бюджетных и автономных 

учреждений) 

010  11105030000000120 34,0 37,2 

Доходы от сдачи в аренду 

имущества, находящегося в 

оперативном управлении органов 

управления сельских поселений и 

созданных ими учреждений (за 

исключением имущества 

муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений) 

010  11105035100000120 34,0 37,2 

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ 

МАТЕРИАЛЬНЫХ И 
010  11400000000000000 300,0 574,2 



  4 

НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 

Доходы от реализации имущества, 

находящегося в государственной и 

муниципальной собственности (за 

исключением движимого имущества 

бюджетных и автономных 

учреждений, а также имущества 

государственных и муниципальных 

унитарных предприятий, в том числе 

казенных) 

010  11402000000000000 300,0 574,2 

Доходы от реализации имущества, 

находящегося в собственности 

сельских поселений (за исключением 

движимого имущества 

муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных 

унитарных предприятий, в том числе 

казенных), в части реализации 

основных средств по указанному 

имуществу 

010  11402050100000410 300,0 574,2 

Доходы от реализации иного 

имущества, находящегося в 

собственности сельских поселений 

(за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных 

унитарных предприятий, в том числе 

казенных), в части реализации 

основных средств по указанному 

имуществу 

010  11402053100000410 300,0 574,2 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ 
010  20000000000000000 1 452,6 1 483,6 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 

БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 

СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 

010  20200000000000000 1 316,6 1 307,6 

Дотации бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации 
010  20210000000000150 225,5 225,5 

Дотации на выравнивание 

бюджетной обеспеченности из 

бюджетов муниципальных районов, 

городских округов с 

внутригородским делением 

010  20216001000000150 225,5 225,5 

Дотации бюджетам сельских 

поселений на выравнивание 

бюджетной обеспеченности из 

бюджетов муниципальных районов 

010  20216001100000150 225,5 225,5 

Субвенции бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации 
010  20230000000000150 78,8 78,8 

Субвенции бюджетам на 

осуществление первичного 

воинского учета органами местного 

самоуправления поселений, 

муниципальных и городских округов 

010  20235118000000150 78,8 78,8 

Субвенции бюджетам сельских 

поселений на осуществление 

первичного воинского учета 

органами местного самоуправления 

поселений, муниципальных и 

городских округов 

010  20235118100000150 78,8 78,8 



  5 

Иные межбюджетные трансферты 010  20240000000000150 1 012,3 1 003,3 

Межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам 

муниципальных образований на 

осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного 

значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 

010  20240014000000150 500,5 491,5 

Межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам сельских 

поселений из бюджетов 

муниципальных районов на 

осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного 

значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 

010  20240014100000150 500,5 491,5 

Прочие межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам 
010  20249999000000150 511,8 511,8 

Прочие межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам сельских 

поселений 

010  20249999100000150 511,8 511,8 

ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ 
010  20700000000000000 136,0 176,0 

Прочие безвозмездные поступления 

в бюджеты сельских поселений 
010  20705000100000150 136,0 176,0 

Прочие безвозмездные поступления 

в бюджеты сельских поселений 
010  20705030100000150 136,0 176,0 

 

 

 



  6 

                                                                                                                        Приложение №2 

          к решению Совета депутатов 

Второкаменского сельсовета  

от 05.05.2023 г. № 3 

 

Расходы бюджета поселения за 2022 год по ведомственной структуре расходов бюджета поселения 

Наименование ГРБС Рз Пр ЦСР Вр 

Уточненный 

план тыс. 

рублей 

Исполнено, 

тыс. руб. 

% 

исполне

ния 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Расходы бюджета - всего 200    X 2 598,5 2 589,5 99,6% 

в том числе:           

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 200 01  00 0000000000 000 1 043,9 1 043,9 100% 

Функционирование высшего должностного лица субъекта 

Российской Федерации и муниципального образования 

200 01  02 0000000000 000 395,8 395,8 100% 

Руководство и управление в сфере установленных функций 

органов государственной власти субъектов РФ и органов 

местного самоуправления 

200 01  02 0100000000 000 289,3 289,3 100% 

Расходы на обеспечение деятельности органов местного 

самоуправления 

200 01  02 0120000000 000 289,3 289,3 100% 

Глава муниципального образования 200 01  02 0120010120 000 289,3 289,3 100% 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

200 01  02 0120010120 100 289,3 289,3 100% 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

200 01 02 0120010120 120 289,3 289,3 100% 

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 200 01  02 0120010120 121 208,1 208,1 100% 

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) органов 

200 01 02 0120010120 129 81,2 81,2 100% 

Иные расходы органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации и органов местного самоуправления 

200 01  02 9900000000 000 106,5 106,5 100% 

Иные расходы органов государственной власти субъектов РФ и 

органов местного самоуправления 

200 01  02 9990000000 000 106,5 106,5 100% 

Расходы на софинансирование части расходов местных 

бюджетов по оплате труда работников муниципальных 

учреждений 

200 01  02 99900S0430 000 106,5 106,5 100% 



  7 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

200 01  02 99900S0430 100 106,5 106,5 100% 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

200 01  02 99900S0430 120 106,5 106,5 100% 

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 200 01  02 99900S0430 121 96,8 96,8 100% 

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) органов 

200 01  02 99900S0430 129 9,7 9,7 100% 

Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций 

200 01  04 0000000000 000 618,4 618,4 100% 

Руководство и управление в сфере установленных функций 

органов государственной власти субъектов РФ и органов 

местного самоуправления 

200 01 04 0100000000 000 472,8 472,8 100% 

Расходы на обеспечение деятельности органов местного 

самоуправления 

200 01 04 0120000000 000 472,8 472,8 100% 

Центральный аппарат органов местного самоуправления 200 01  04 0120010110 000 472,8 472,8 100% 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

200 01  04 0120010110 100 291,0 291,0 100% 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

200 01  04 0120010110 120 291,0 291,0 100% 

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 200 01  04 0120010110 121 214,6 214,6 100% 

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) органов 

200 01  04 0120010110 129 76,4 76,4 100% 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

200 01  04 0120010110 200 139,0 139,0 100% 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

200 01  04 0120010110 240 139,0 139,0 100% 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 01  04 0120010110 244 119,8 119,8 100% 

Закупка энергетических ресурсов 200 01  04 0120010110 247 19,2 19,2 100% 



  8 

Иные бюджетные ассигнования 200 01  04 0120010110 800 42,8 42,8 100% 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 200 01  04 0120010110 850 42,8 42,8 100% 

Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 200 01  04 0120010110 851 7,5 7,5 100% 

Уплата прочих налогов, сборов 200 01  04 0120010110 852 33,2 33,2 100% 

Уплата иных платежей 200 01  04 0120010110 853 2,1 2,1 100% 

Иные расходы органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации и органов местного самоуправления 

200 01  04 9900000000 000 145,6 145,6 100% 

Иные расходы органов государственной власти субъектов РФ и 

органов местного самоуправления 

200 01  04 9990000000 000 145,6 145,6 100% 

Расходы на софинансирование части расходов местных 

бюджетов по оплате труда работников муниципальных 

учреждений 

200 01  04 99900S0430 000 70,5 70,5 100% 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

200 01  04 99900S0430 100 70,5 70,5 100% 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

200 01 04 99900S0430 120 70,5 70,5 100% 

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 200 01  04 99900S0430 121 62,9 62,9 100% 

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) органов 

200 01  04 99900S0430 129 7,6 7,6 100% 

Расходы на обеспечение расчетов за топливно-энергетические 

ресурсы, потребляемые муниципальными учреждениями 

200 01  04 99900S1190 000 75,2 75,2 100% 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

200 01  04 99900S1190 200 75,2 75,2 100% 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

200 01  04 99900S1190 240 75,2 75,2 100% 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 01  04 99900S1190 244 75,2 75,2 100% 

Обеспечение проведения выборов и референдумов 200 01  07 0000000000 000 16,7 16,7 100% 

Руководство и управление в сфере установленных функций 

органов государственной власти субъектов РФ и органов 

местного самоуправления 

200 01  07 0100000000 000 16,7 16,7 100% 



  9 

0130000000 200 01  07 0130000000 000 16,7 16,7 100% 

Проведение выборов в представительные органы 

муниципального образования 

200 01  07 0130010240 000 16,7 16,7 100% 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

200 01  07 0130010240 200 16,7 16,7 100% 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

200 01  07 0130010240 240 16,7 16,7 100% 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 01 07 0130010240 244 16,7 16,7 100% 

Другие общегосударственные вопросы 200 01  13 0000000000 000 13,0 13,0 100% 

Иные вопросы в области национальной экономики 200 01 13 9100000000 000 8,0 8,0 100% 

9110000000 200 01  13 9110000000 000 8,0 8,0 100% 

Оценка недвижимости, признание прав и регулирование 

отношений по муниципальной собственности 

200 01  13 9110017380 000 8,0 8,0 100% 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

200 01  13 9110017380 200 8,0 8,0 100% 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

200 01  13 9110017380 240 8,0 8,0 100% 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 01  13 9110017380 244 8,0 8,0 100% 

9800000000 200 01  13 9800000000 000 5,0 5,0 100% 

9850000000 200 01  13 9850000000 000 5,0 5,0 100% 

Межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджетов 

муниципальных районов на осуществление части полномочий 

по решениювопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями на дорожную деятельность за 

счет средств муниципального дорожного фонда 

200 01  13 9850060510 000 5,0 5,0 100% 

Межбюджетные трансферты 200 01  13 9850060510 500 5,0 5,0 100% 

Иные межбюджетные трансферты 200 01  13 9850060510 540 5,0 5,0 100% 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 200 02  00 0000000000 000 78,8 78,8 100% 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 200 02  03 0000000000 000 78,8 78,8 100% 



  10 

Руководство и управление в сфере установленных функций 

органов государственной власти субъектов РФ и органов 

местного самоуправления 

200 02 03 0100000000 000 78,8 78,8 100% 

Руководство и управление в сфере установленных функций 200 02  03 0140000000 000 78,8 78,8 100% 

Осуществление первичного воинского учета на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты 

200 02  03 0140051180 000 78,8 78,8 100% 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

200 02  03 0140051180 100 78,8 78,8 100% 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

200 02  03 0140051180 120 78,8 78,8 100% 

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 200 02  03 0140051180 121 61,6 61,6 100% 

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) органов 

200 02  03 0140051180 129 17,2 17,2 100% 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 200 04  00 0000000000 000 361,5 361,5 100% 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 200 04  09 0000000000 000 356,5 356,5 100% 

Иные вопросы в области национальной экономики 200 04  09 9100000000 000 356,5 356,5 100% 

9120000000 200 04  09 9120000000 000 356,5 356,5 100% 

Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего 

пользования населенных пунктов 

200 04  09 9120061030 000 155,5 155,5 100% 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

200 04  09 9120061030 200 155,5 155,5 100% 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

200 04  09 9120061030 240 155,5 155,5 100% 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 04  09 9120061030 244 155,5 155,5 100% 

Обеспечение расходов на содержание и ремонт улично-

дорожной сети в отношении автомобильных дорог местного 

значения в границах населенных пунктов 

200 04  09 9120067270 000 201,0 201,0 100% 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

200 04  09 9120067270 200 201,0 201,0 100% 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

200 04  09 9120067270 240 201,0 201,0 100% 



  11 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 04  09 9120067270 244 201,0 201,0 100% 

Другие вопросы в области национальной экономики 200 04  12 0000000000 000 5,0 5,0 100% 

Иные вопросы в области национальной экономики 200 04  12 9100000000 000 5,0 5,0 100% 

9110000000 200 04  12 9110000000 000 5,0 5,0 100% 

Мероприятия по землеустройству, землепользованию и 

территориальному планированию 

200 04  12 9110017090 000 5,0 5,0 100% 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

200 04  12 9110017090 200 5,0 5,0 100% 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

200 04  12 9110017090 240 5,0 5,0 100% 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 04  12 9110017090 244 5,0 5,0 100% 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 200 05  00 0000000000 000 226,5 217,5 96% 

Коммунальное хозяйство 200 05  02 0000000000 000 11,6 11,6 100% 

9200000000 200 05  02 9200000000 000 11,6 11,6 100% 

9290000000 200 05  02 9290000000 000 11,6 11,6 100% 

Мероприятия в области коммунального хозяйства 200 05  02 9290018030 000 11,6 11,6 100% 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

200 05 02 9290018030 200 11,6 11,6 100% 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

200 05  02 9290018030 240 11,6 11,6 100% 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 05  02 9290018030 244 11,6 11,6 100% 

Благоустройство 200 05  03 0000000000 000 214,9 205,9 96% 

9200000000 200 05  03 9200000000 000 214,9 205,9 96% 

9290000000 200 05  03 9290000000 000 214,9 205,9 96% 

Организация и содержание мест захоронения 200 05  03 9290018070 000 9,0 0,0 0% 



  12 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

200 05  03 9290018070 200 9,0 0,0 0% 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

200 05 03 9290018070 240 9,0 0,0 0% 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 05  03 9290018070 244 9,0 0,0 0% 

Прочие мероприятия по благоустройству муниципальных 

образований 

200 05  03 9290018080 000 79,9 79,9 100% 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

200 05  03 9290018080 200 79,9 79,9 100% 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

200 05 03 9290018080 240 79,9 79,9 100% 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 05  03 9290018080 244 79,9 79,9 100% 

Сбор и удаление твердых отходов 200 05  03 9290018090 000 126,0 126,0 100% 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

200 05  03 9290018090 200 126,0 126,0 100% 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

200 05 03 9290018090 240 126,0 126,0 100% 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 05  03 9290018090 244 126,0 126,0 100% 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 200 08  00 0000000000 000 868,6 868,6 100% 

Культура 200 08  01 0000000000 000 585,5 585,5 100% 

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) 

подведомственных учреждений 

200 08  01 0200000000 000 401,9 401,9 100% 

Расходы на обеспечение деятельности (оказания 

услуг)подведомственных учрежденицй в сфере культуры 

200 08  01 0220000000 000 401,9 401,9 100% 

Учреждения культуры 200 08  01 0220010530 000 401,9 401,9 100% 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

200 08 01 0220010530 200 401,9 401,9 100% 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

200 08  01 0220010530 240 401,9 401,9 100% 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 08 01 0220010530 244 383,1 383,1 100% 

Закупка энергетических ресурсов 200 08  01 0220010530 247 18,8 18,8 100% 



  13 

Иные расходы органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации и органов местного самоуправления 

200 08  01 9900000000 000 183,6 183,6 100% 

Иные расходы органов государственной власти субъектов РФ и 

органов местного самоуправления 

200 08  01 9990000000 000 183,6 183,6 100% 

Расходы на обеспечение расчетов за топливно-энергетические 

ресурсы, потребляемые муниципальными учреждениями 

200 08  01 99900S1190 000 183,6 183,6 100% 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

200 08  01 99900S1190 200 183,6 183,6 100% 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

200 08  01 99900S1190 240 183,6 183,6 100% 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 08  01 99900S1190 244 183,6 183,6 100% 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 200 08  04 0000000000 000 283,1 283,1 100% 

Расходы на обеспечение деятельности (оказания услуг) 

подведомственных учреждений 

200 08  04 0200000000 000 207,0 207,0 100% 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) иных 

подведомственных учреждений 

200 08  04 0250000000 000 207,0 207,0 100% 

Учебно-методические кабинеты,централизованные 

бухгалтерии,группы хозяйственного обслуживания,учебные 

фильмотеки,межшкольные учебно-производственные 

комбинаты,логопедические пункты 

200 08  04 0250010820 000 207,0 207,0 100% 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

200 08  04 0250010820 100 207,0 207,0 100% 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

200 08  04 0250010820 120 207,0 207,0 100% 

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 200 08  04 0250010820 121 148,6 148,6 100% 

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) органов 

200 08  04 0250010820 129 58,5 58,5 100% 

Иные расходы органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации и органов местного самоуправления 

200 08  04 9900000000 000 76,0 76,0 100% 

Иные расходы органов государственной власти субъектов РФ и 

органов местного самоуправления 

200 08  04 9990000000 000 76,0 76,0 100% 

Расходы на софинансирование части расходов местных 

бюджетов по оплате труда работников муниципальных 

учреждений 

200 08  04 99900S0430 000 76,0 76,0 100% 



  14 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

200 08  04 99900S0430 100 76,0 76,0 100% 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

200 08  04 99900S0430 120 76,0 76,0 100% 

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 200 08  04 99900S0430 121 68,8 68,8 100% 

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) органов 

200 08  04 99900S0430 129 7,2 7,2 100% 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 200 11 00 0000000000 000 19,2 19,2 100% 

Другие вопросы в области физической культуры и спорта 200 11  05 0000000000 000 19,2 19,2 100% 

9000000000 200 11  05 9000000000 000 19,2 19,2 100% 

9030000000 200 11  05 9030000000 000 19,2 19,2 100% 

Мероприятия в области здравоохранения, спорта и физической 

культуры, туризма 

200 11  05 9030016670 000 19,2 19,2 100% 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

200 11  05 9030016670 100 19,2 19,2 100% 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

200 11  05 9030016670 120 19,2 19,2 100% 

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 200 11  05 9030016670 121 14,8 14,8 100% 

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) органов 

200 11  05 9030016670 129 4,5 4,5 100% 

Результат исполнения бюджета (дефицит/профицит) 450   X  -33,4 311,1  

 



  15 

Приложение № 3 

к решению Совета депутатов 

Второкаменского сельсовета  

от 05.05.2023 г. № 3 

Расходы 

бюджета поселения за 2022 год  

по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов 

Наименование показателя Рз Пр 
План  

 тыс. руб. 

Исполнено, 

тыс. руб. 

% 

исполнения 

1 2 3 4 5 6 

Администрация Второкаменского 

сельсовета Локтевского района  

Алтайского края 

  

2 598,5 2 589,5 99,66% 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 

01 00 1 043,9 1 043,9 100% 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

Российской Федерации и 

муниципального образования 

01 02 395,8 395,8 100% 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных 

администраций 

01 04 618,4 618,4 100% 

Обеспечение проведения выборов и 

референдумов 

01 07 16,6 16,6 100 

Другие общегосударственные 

вопросы 

01 13 13,0 13,0 100% 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 78,8 78,8 100% 

Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 

02 03 78,8 78,8 100% 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 361,5 361,5 100% 

Дорожное хозяйство (дорожные 

фонды) 

04 09 356,5 356,5 100% 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 

05 00 226,5 217,5 96% 

Коммунальное хозяйство 05 02 11,6 11,6 100 

Благоустройство 05 03 214,9 205,9 96% 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00 868,6 868,6 100% 

Культура 08 01 585,5 585,5 100% 

Другие вопросы в области 

культуры, кинематографии 

08 04 283,1 283,1 100% 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 

СПОРТ 

11 00 19,2 19,2 100% 

Другие вопросы в области 

физической  культуры и спорта 

11 05 19,2 19,2 100% 



  16 

Приложение № 4 

 к решению Совета депутатов 

Второкаменского сельсовета 

от 05.05.2023 г. № 3 

 

ИСТОЧНИКИ 

финансирования дефицита бюджета поселения за 2022 год по кодам классификации источников финансирования дефицитов 

бюджетов 

 

Наименование показателя 

Код источника 

финансирования дефицита 

бюджета по бюджетной 

классификации 

Утвержденные 

бюджетные 

назначения 

Исполнено 

 

 

%  

исполнения 

1 2 3 4 5 
Источники финансирования дефицита бюджета - 

всего X 33 381,74 -311 073,67 

 

источники внутреннего финансирования бюджета X 0,00 0,00  

источники внешнего финансирования бюджета X 0,00 0,00  

Изменение остатков средств 000 01000000000000000 33 381,74 -311 073,67  

Изменение остатков средств на счетах по учету 

средств бюджетов 000 01050000000000000 33 381,74 -311 073,67 

 

увеличение остатков средств, всего 000 01050000000000500 -2 565 100,00 -2 900 555,41 113,1 

Увеличение прочих остатков средств бюджетов 000 01050200000000500 -2 565 100,00 -2 900 555,41 113,1 

Увеличение прочих остатков денежных средств 

бюджетов 000 01050201000000510 -2 565 100,00 -2 900 555,41 

113,1 

Увеличение прочих остатков денежных средств 

бюджетов сельских поселений 000 01050201100000510 -2 565 100,00 -2 900 555,41 

113,1 

уменьшение остатков средств, всего 000 01050000000000600 2 598 481,74 2 589 481,74 99,66 

Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 000 01050200000000600 2 598 481,74 2 589 481,74 99,66 

Уменьшение прочих остатков денежных средств 

бюджетов 000 01050201000000610 2 598 481,74 2 589 481,74 

99,66 

Уменьшение прочих остатков денежных средств 

бюджетов сельских поселений 000 01050201100000610 2 598 481,74 2 589 481,74 

99,66 

 



  17 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к отчету об исполнении бюджета муниципального образования 

 Второкаменский сельсовет  

 2022 год 

 

 

Исполнение доходов бюджета муниципального образования 

 

Бюджет муниципального образования Второккаменский сельсовет на 2022 год 

утвержден решением Совета депутатов Второкаменского сельсовета от 23 декабря 2021 

года № 29  

Первоначальный общий объем доходов бюджета муниципального образования 

был утвержден в сумме 1407,9 тысяч рублей. В результате уточнения бюджета в течение 

года плановые назначения по доходам увеличились на 1157,2 тысяч рублей, и составили 

2565,1 тысяч рублей, или план по доходам увеличился  на 182,2%, в том числе: 

- налоговые и неналоговые доходы увеличились на 332,5 тысяч рублей и 

составили 1112,5 тысяч рублей, план увеличился на 142,6%; 

- безвозмездные поступления увеличились на 824,7 тысяч рублей и составили 

1452,6 тысяч рублей (231,4%). 

План поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет Второкаменского 

сельсовета установлен на 01.01.2023г в сумме 1407,9 тыс. рублей, фактическое 

поступление составляет 2565,1 тыс. рублей или 182,2 % от годового плана исполнения 

доходной части бюджета поселения. 

 

Структура доходов бюджета муниципального образования за 2022 год 

характеризуется следующими показателями: 

Наименование доходов 

План, 

2022г. тыс 

рублей 

Исполнено 

2022г. тыс. % 

исполнения 

Отклонение 

(+,-), тыс. Удельный 

вес, % 

рублей руб. 

Налоговые доходы 671,5 698,5 104,0 27,0 24,1 

Неналоговые доходы 441 718,5 162,9 277,5 24,8 

Всего налоговых и 

неналоговых доходов 
1112,5 1417,0 127,3 304,5 48,9 

Безвозмездные 

поступления от других 

бюджетов бюджетной 

системы 

1452,6 1483,6 102,1 31,0 51,1 

Доходы бюджета-

всего 
2565,1 2900,6 113,1 335,5 100,0 

 

По сравнению с отчетным периодом 2021 года, в бюджет поселения поступило 

меньше налоговых и неналоговых доходов на 48,1 тысяч рублей или на 3,3 % (факт 2021 

года – 1465,1 тысяч рублей; факт 2022г – 1417,0 тыс. рублей).  

Безвозмездных поступлений из районного бюджета за 2022 год фактически 

поступило 1483,6 тыс. рублей, при кассовом плане 1483,6 тысяч рублей. По сравнению с 

аналогичным периодом прошлого года, безвозмездные поступления уменьшились на 

168,7 тысяч рублей (факт 2021г-1652,3 тысяч рублей; факт 2022г-1483,6 тысяч рублей). 



  18 

Удельный вес налоговых и неналоговых доходов в общем объеме доходов 

бюджета поселения за 2022 год составил 48,9 %, за соответствующий период прошлого 

года в сопоставимых условиях – 47 %. 

 

 

Исполнение расходов бюджета муниципального образования. 

 

Первоначальный общий объем расходов бюджета муниципального образования 

был утвержден в сумме 1407,9 тысяч рублей. В результате уточнения бюджета в течение 

года плановые назначения по расходам увеличились на 1751,5 тысяч рублей, или на 

124,4%. 

Исполнение бюджета муниципального образования Второкаменский сельсовет 

по расходам за 2022 год составило 2589,5 тысяч рублей или 100 % от утвержденных 

бюджетных назначений. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года расходы 

уменьшились на 569,9 тысяч рублей или на 22,01% (исполнение бюджета по расходам за 

2021 год составило 3159,4 тыс. рублей). 

в том числе: 

Наименование расходов 

План, 

2022г. тыс 

рублей 

Исполнено 

2022г.тыс. % 

исполнения 

Отклонение, 

тыс. Удельный 

вес, % 
рублей руб. 

Общегосударственные 

вопросы (0100) 
1043,9 1043,9 100,00 0 40,30 

Национальная оборона 

(0203) 
78,8 78,8 100,00 0 3,04 

Национальная 

экономика (0400) 
361,5 361,5 100,00 0 13,96 

Жилищно-

коммунальное 

хозяйство (0500) 

226,5 217,5 96,03 -9,0 8,40 

Культура, 

кинематография (0800) 
868,6 868,6 100,00 0 33,55 

Физическая культура и 

спорт (1100) 
19,2 19,2 100,00 0 0,75 

Расходы бюджета-

всего 
2598,5 2589,5 99,63 -9,0 100,00 

 

     Наибольший удельный вес в структуре расходов занимает общегосударственные 

расходы – 40,30%,  и культура, кинематография – 33,55%, затем национальная экономика 

-13,96% В сравнении с предыдущим 2021 годом структура расходов изменилась не 

существенно. 

 

Раздел 0100 «Общегосударственные вопросы» 

 

Расходы по разделу 0100 «Общегосударственные вопросы за 2022 год исполнены 

в сумме 1043,9 тысяч рублей или на 100 % от утвержденных бюджетных назначений. 

По подразделу 0102 «Функционирование высшего должностного лица субъекта 

Российской Федерации и муниципального образования» расходы исполнены в размере 

395,8 тысяч рублей или 100,0 % от утвержденных бюджетных назначений. По данному 

подразделу прошли расходы на заработную плату и начисления на оплату труда. 



  19 

По подразделу 0104 «Функционирование Правительства РФ, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации 

местных администраций» исполнение составило 618,4 тысяч рублей или 100 % от 

утвержденных бюджетных назначений. Из них израсходовано на фонд оплаты труда 361,5 

тысяч рублей, на услуги связи – 67,3 тысяч рублей, на коммунальные расходы- 19,6 тысяч 

рублей, на содержание административного здания – 8,9 тысяч рублей, горюче-смазочные 

материалы (уголь) – 75,2 тысяч рублей, канцелярские и хозяйственные товары – 21,7 

тысяч рублей, прочие расходы – 40,8тысяч рублей. 

По подразделу 0107 Обеспечение проведения выборов и референдумов 

исполнение составило 16,6 тыс. руб. 

По подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» исполнение 

составило 13,0 тысяч рублей или 100,0 % от утвержденных бюджетных назначений. 

Расходы направлены на оплату межбюджетных трансфертов бюджет Локтевского района 

по переданным полномочиям по ведению бухгалтерского учета и функционирование 

административных комиссий в сумме  - 5,0 тысяч рублей, на выполнение кадастровых 

работ в сумме – 8,0 тысяч рублей. 

 

Раздел 0200 «Национальная оборона» 

 

По подразделу 0203 «Мобилизационная и вневойсковая подготовка» расходы 

исполнены в сумме 78,8 тысяч рублей или 100% от утвержденных бюджетных назначений 

на выплату заработной платы специалисту ответственному за ведение воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные комиссариаты. 

 

Раздел 0400 «Национальная экономика» 

 

По подразделу 0409 (Дорожное хозяйство) за 2022 год расходы исполнены в 

размере 356,5 тысяч рублей или  100% от утвержденных бюджетных назначений. На 

содержание и ремонт дорог было израсходовано 356,5 тысяч рублей. 

 

По подразделу 0412 (Мероприятия по землеустройству, землепользованию) за 

2022 год расходы исполнены в размере 5,0 тысяч рублей или  100% от утвержденных 

бюджетных назначений. 

 

Раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» 

 

По подразделу 0502 «Жилищно-коммунальное хозяйство» расходы составили 

11,6 тыс. руб. 

По подразделу 0503 «Благоустройство» расходы составили 205,9 тысяч рублей 

или 96,03 % от утвержденных бюджетных назначений. Деньги в сумме 9,0 тыс. руб. на 

организацию и содержание мест захоронения не были освоены, возвращены в комитет по 

финансам, налоговой и кредитной политике администрации Локтевского района 

 

 

Раздел 0800 «Культура, кинематография» 

 

По подразделу 0801 «Культура» расходы за 2022 год исполнены в сумме 585,5 

тысяч рублей или  100,0 % от утвержденных бюджетных назначений. Из них 

израсходовано 19,9 тысяч рублей на коммунальные расходы, горюче-смазочные 

материалы (уголь) – 183,6 тысяч рублей. 

По подразделу 0804 «Другие вопросы в области культуры, кинематографии» 

исполнены в сумме 283,1 тысяч рублей из них на оплату труда 283,1 тысяч рублей  

 



  20 

 

Раздел 1100 «Физическая культура и спорт» 

 

По подразделу 1105 «Другие вопросы в области физической культуры и спорта» 

расходы за 2022 год исполнены в сумме 19,2 тысяч рублей или  100,0 % от утвержденных 

бюджетных назначений израсходованы на фонд оплаты труда инструктора по спорту – 

19,2 тысяч рублей.  

 

Дефицит бюджета, источники финансирования дефицита бюджета 

 

По первоначальному плану на 2022 год бюджет муниципального образования 

«Второкаменский сельсовет» был сбалансирован. По завершению года дефицит бюджета 

утвержден в размере 33,4 тысяч рублей. Общий размер остатков на 01.01.2023г. на 

лицевом счете в органе Федерального казначейства 452810,66 тысяч рублей,  

 

 

 

                 Ведущий бухгалтер  Т. В. Оверко 

 

 

 


